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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá typy intravenózních roztoků podávaných

na zdravotnických záchranných službách v České republice. Cílem této práce

je aktualizace přehledu využívaných intravenózních roztoků na zdravotnických

záchranných službách v České republice, včetně indikací a kontraindikací jejich

použití.

Teoretická část shrnuje základní dělení intravenózních roztoků, včetně jejich

indikací, kontraindikací a dávkování. Věnuje se vnitřnímu prostředí člověka.

Zabývá se komplikacemi, ke kterým může při podávání intravenózních roztoků

dojít. Popisuje také vznik prvních intravenózně podávaných roztoků. Dále

popisuje možnosti zajištění cévního vstupu v přednemocniční neodkladné péči.

Součástí je také definování pojmu hypovolemický šok, včetně jeho příčin,

příznaků a léčby. Zabývá se hypoglykemickým stavem a možnostmi jeho léčby.

Praktická část probíhala formou dotazníkového šetření a obsahuje výsledky

průzkumu, který probíhal na zdravotnických záchranných službách v České

republice. Součástí výzkumu jsou informace o typech intravenózních roztoků,

které jsou používány na zdravotnických záchranných službách v České

republice. Dále bylo sledováno, které infuzní roztoky se nejčastěji používají

k léčbě hypovolemickému šoku. Byl také sledován počet trauma triáž

pozitivních pacientů ošetřených zdravotnickými záchrannými službami

v jednotlivých krajích. Na závěr byl aktualizován přehled využívaných

intravenózních roztoků na zdravotnických záchranných službách v České

republice.

Klíčová slova

Intravenózní roztoky; hypovolemický šok; přednemocniční neodkladná péče;

periferní žilní vstup; volumoterapie; zdravotnická záchranná služba

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the types of intravenous solutions administered

on medical rescue services in the Czech Republic. The aim of this work is an

update of the overview of intravenous solutions used by emergency medical

services in the Czech Republic, including indications and contraindications for

their use.

The theoretical part summarizes the basic division of intravenous solutions,

including their indications, contraindications and dosage. It deals with the inner

environment of a person. It deals with complications that can occur when

administering intravenous solutions. It also describes the creation of the first

intravenously administered solutions. It also describes the possibilities of

ensuring vascular access in pre-hospital emergency care. Also included is

a definition of hypovolemic shock, including its causes, symptoms, and

treatment. It deals with the hypoglycemic state and its treatment options.

The practical part took place in the form of a questionnaire survey and contains

the results of a survey that was conducted on medical rescue services in the

Czech Republic. Part of the research is information on the types of intravenous

solutions that are used by emergency medical services in the Czech Republic.

Furthermore, it was monitored which infusion solutions are most often used to

treat hypovolemic shock. The number of trauma triage patients treated by

medical emergency services in individual regions was also monitored. Finally,

an overview of intravenous solutions used by emergency medical services in

the Czech Republic was updated.

Keywords

Intravenous solutions; hypovolemic shock; pre-hospital emergency care;

peripheral venous access; volume therapy; medical emergency service
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je podávání intravenózních roztoků v urgentní

medicíně. Budu se věnovat základním typům intravenózních roztoků

podávaných na zdravotnických záchranných službách v České republice.

V teoretické části se budu věnovat historii, indikacím, kontraindikacím

a dávkování intravenózně podávaných roztoků. Zaměřím se hlavně na základní

rozdělení intravenózních roztoků – krystaloidy a koloidy. Budu se také věnovat

vnitřnímu prostředí člověka, neboť jeho pochopení je důležité pro používání

jednotlivých infuzních roztoků. Pozastavím se nad problematikou, jakými

způsoby lze zajistit cévní vstup v přednemocniční neodkladné péči. Zmíním se

také o pomůckách, které slouží k podávání infuzních přípravků. Uvedu také

další možnosti, jak dělit intravenózní roztoky, například na roztoky, které slouží

k úpravě dysbalance elektrolytů a acidobazické rovnováhy. Dále shrnu možné

komplikace, ke kterým může při podávání intravenózních roztoků dojít. Popíši

zde hypovolemický šok – jeho příčiny vzniku, příznaky a léčbu. Včasné podání

intravenózních roztoků je zásadní pro přežití pacienta. V neposlední řadě

definuji pojem hypoglykémie. Budu se věnovat jejím příznakům a možnostem

léčby.

Praktická část mé bakalářské práce je realizována ve spolupráci se

zdravotnickými záchrannými službami v krajích České republiky. Jako metodu

výzkumu jsme vybrali dotazníkové šetření, které je zaměřeno na typy

intravenózních roztoků používaných v jednotlivých krajích České republiky.

Naší snahou je aktualizace přehledu využívaných intravenózních roztoků na

zdravotnických záchranných službách v České republice, včetně indikací

a kontraindikací jejich podání.
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2 CÍLE PRÁCE

V praktické části bakalářské práce budeme formou dotazníkového šetření

zjišťovat, které typy intravenózních roztoků se používají na zdravotnických

záchranných službách v České republice. Výstupem práce bude aktualizace

přehledu využívaných intravenózních roztoků na zdravotnických záchranných

službách v České republice, včetně indikací a kontraindikací jejich použití.

Budeme zjišťovat, který typ krystaloidních roztoků používají zdravotnické

záchranné služby při výjezdech nejčastěji. Dále budeme vyhodnocovat, který

typ infuzního roztoku využívají zdravotnické záchranné služby k léčbě

hypovolemického šoku nejčastěji. Zajímat nás také bude, jakými koncentracemi

glukózy zdravotnické záchranné služby disponují, a kterou koncentraci

používají k léčbě hypoglykémie častěji. V neposlední řadě budeme zjišťovat,

zdali jednotlivé organizace mají ve výbavě některé roztoky nebo léčiva se

zvláštní indikací. Budeme také zjišťovat, kolik jednotlivé organizace ošetřili za

rok 2022 trauma triáž pozitivních pacientů, včetně pacientů se závažnými

popáleninami. Bude nás také zajímat, kolik koloidních infuzních roztoků

zdravotnické záchranné služby za rok 2022 podaly.

Získané odpovědi, by mohly být zároveň doporučením pro používání

intravenózních roztoků zdravotnickým záchranářům, kteří pracují v oblasti

přednemocniční neodkladné péče.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Fyziologie tělesných tekutin

Základní složkou lidského těla je voda. Její podíl v těle se mění dle věku,

u kojenců tvoří až 85 % tělesné hmotnosti, u dětí 75 %, u dospělých mužů tvoří

voda 63 % a u žen 53 % tělesné hmotnosti. U obézních lidí tvoří voda jen 45 %

celkové tělesné hmotnosti. Nejméně vody se nachází v kostech a tukové tkáni,

proto je u obézních lidí v menším zastoupení. Naopak největší zastoupení je ve

svalech a v kůži. [1,2]

Voda se nachází ve dvou prostorech, a to v intracelulárním a extracelulárním.

[1,2]

Intracelulární, neboli nitrobuněčný prostor, obsahuje více vody a tvoří 40 %

tělesné hmotnosti. To znamená, že u 75kilogramového muže se

v intracelulárním prostoru nachází 30 litrů této tekutiny. [2]

V extracelulárním, mimobuněčném prostoru se nachází 33 % celkové tělesné

hmotnosti. Je rozdělen do dvou kompartmentů. [1,2]

3.2 Regulace příjmu vody

Příjem vody je řízen hypotalamem, který vyvolává pocit žízně a tím zaručuje

stálý příjem tekutin. Bez jídla a pití je schopen lidský organizmus přežít až

7 dní, nýbrž již po dvou dnech bez příjmu tekutin nastávají závažné

komplikace. [2]

V těle se nacházejí dvě skupiny senzorů, které nás informují o množství vody

v těle. Jedná se o osmosenzory a objemové receptory (volumové senzory).

Osmosenzory reagují na změny osmotického tlaku a objemové receptory na
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změnu objemu tělesné tekutiny. Na vstřebávání vody v těle se podílí hormon

produkovaný zadním lalokem hypofýzy – vazopresin (antidiuretický hormon,

ADH), druhým hormonem je aldosteron. [2]

Bilance příjmu a výdeje tekutin musí být v rovnováze. [2]

3.2.1 Ztráty vody

Vodu můžeme ztrácet močí, kůží, plícemi a stolicí. Denní diuréza se

pohybuje okolo 1500 ml. Pocením vyloučíme denně 600–800 ml. Dýcháním

ztratíme 400 ml vody. Stolicí vyloučíme denně 100 ml vody. V případě průjmů

je to více. [2]

3.2.2 Příjem vody


[…]


hyperglykémie. [5,20]

Dále nás zajímaly roztoky/léčiva, které jednotlivá zdravotnická zařízení

používají ke zvláštním indikacím. Kraje č. 1, 5 mají ve výbavě Bikarbonát,

Manitol a Calcium gluconicum 10%. Kraj č. 2, 7 vozí na výjezdy pouze Calcium

chloratum 10%. Kraje č. 3, 4 disponují ve své výbavě přípravkem Calcium

gluconicum 10%. Kraj č. 6 je vybaven Bikarbonátem a Manitolem. Žádné

zdravotnické zařízení, které nám poskytlo informace, nemá ve výbavě

KCl 7, 45%. Pravděpodobně z důvodu, že se před podáním do periferního

žilního vstupu musí naředit do 500 ml roztoku. Při opomenutí hrozí

nekrotizace tkáně. Zásadní kontraindikací dle literatury jsou především

závažná traumata s poškozením měkkých tkání. [5,14] Zdravotnické záchranné

služby ve své výbavě mají nejčastěji Bikarbonát a Manitol. Bikarbonát neboli

NaHCO3 se v urgentní medicíně nejčastěji používá k nápravě acidózy s možnou

jednorázovou dávkou 100 ml. Hlavní kontraindikací dle literatury je nízká

hladina draslíku v těle. [5,14] Manitol se používá především u pacientů

s vysokým mozkovým a nitroočním tlakem. Hlavní kontraindikací je vysoký

krevní tlak a nitrolebeční krvácení. [5,12] Calcium se především používá k léčbě
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hyperkalémie. Dále se při postupu léčby používá inzulin krytý glukózou,

bikarbonát a β2 agonisté. [3]

V neposlední řadě jsme zjišťovali počty trauma triáž pozitivních pacientů

(včetně závažných popálenin), které výjezdové skupiny v jednotlivých krajích

ošetřili za rok 2022. Kraj č. 1 ošetřil: 109 pacientů, Kraj č. 5: 186 pacientů, Kraj

č. 6: 256 pacientů, Kraj č. 7: 186 pacientů. Ostatní kraje, které nám poskytly data,

neevidují počet ošetřených trauma triáž pozitivních pacientů. Pro určení, zdali

pacient má být převezen do nejbližšího traumacentra, se používají jednoduchá

třídící kritéria (fyziologické parametry, anatomické ukazatele, mechanismus

úrazu a pomocná kritéria). [17] Hodnotící kritéria: F – fyziologické parametry

(GSC < 13, syTK < 90 mm Hg, dechová frekvence < 10 nebo 30/min a vyšší, přítomnost

nově vzniklé parézy či plegie v důsledku úrazu), A – anatomická poranění (penetrující

poranění dutiny lební, hrudní nebo břišní, nestabilní hrudní stěna (paradoxní dýchání),

nestabilita pánve, zlomeniny 2 a více dlouhých kostí), M – mechanizmus úrazu (pád

z výšky 6 m a výše, přejetí vozidlem nebo sražení vozidlem rychlostí nad 35 km/h,

katapultáž z vozidla, zaklínění ve vozidle, smrt spolujezdce, zavalení těžkými

předměty). [17, s. 145].

Poslední zjišťovaná informace, která nás zajímala, byl počet podaných

koloidních roztoků za rok 2022. Kraj č. 1 použil koloidní roztoky v sedmi

případech. Ostatní kraje, které nám poskytly informace, koloidní roztoky buďto

nepoužili, nebo jejich použití neevidují. Koloidní roztoky mohou být použity

v případě vzniku hypovolemického šoku, kdy došlo k velkým krevním ztrátám

a použití krystaloidů by nemělo dostatečný efekt. Bylo by jistě zajímavé zjistit,

proč v Kraji č. 6, kde je nejvíce trauma triáž pozitivních pacientů (včetně

závažných popálenin), nemusel být tento typ infuzního roztoku použit, oproti

Kraji č. 1, kde je nejméně těchto ošetřených pacientů a koloidní roztok byl

použit sedmkrát.
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Předpokládejme, že se i v budoucnu budeme setkávat s trauma triáž

pozitivními pacienty. Z toho důvodu vyplývá, že zdravotnické záchranné

služby musí být dostatečně vybaveny infuzními roztoky a dalšími prostředky

sloužícími k optimálnímu zajištění pacienta. Podávání balancovaných

krystaloidních roztoků, tak jak je preferuje většina zdravotnických záchranných

služeb České republiky, je jistě správnou cestou. Pravděpodobně nezáleží na

jednotlivých zástupcích balancovaných krystaloidních roztoků, které jednotlivé

zdravotnické záchranné služby používají, ale podstatné je to, mít ho ve výbavě.

Je správné, že zdravotnické záchranné služby mají ve výbavě jak Fyziologický

roztok, tak i glukózu o různé koncentraci a roztoky/léčiva se zvláštní indikací.

Ze své krátké praxe na zdravotnické záchranné službě si myslím, že naše

vozidla přijíždí k pacientům dostatečně vybavena pro řešení většiny událostí.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsme zkoumali typy intravenózních

roztoků podávaných na zdravotnických záchranných službách v České

republice. Popsali jsme základní rozdělení intravenózních roztoků a shrnuli

jsme možné komplikace, ke kterým při jejich podávání může dojít. Věnovali

jsme se historii, indikacím, kontraindikacím a dávkování intravenózně

podávaných roztoků.

V praktické části jsme zkoumali použití intravenózních roztoků napříč

zdravotnickými záchrannými službami v České republice. Data jsme získali

formou dotazníkového šetření. Podařilo se nám získat informace pouze od

poloviny krajů České republiky. Z tohoto důvodu jsme nemohli data úplně

kvalitně vyhodnotit. Přesto, co se týká porovnání poskytnutých dat od

zdravotnických záchranných služeb s literaturou, se naše výsledky nerozchází.
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