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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pacner Jméno: Libor Osobní číslo: 499568
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Zdravotnické záchranářství
Název práce: Podávání intravenózních roztoků v urgentní medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si za téma bakalářské práce zvolil podávání intravenózních roztoků v urgentní medicíně. Téma navazuje na
národní průzkum ohledně vybavení zdravotnických záchranných služeb (ZZS) intravenózními roztoky z roku 2017 s
cílem poukázat na vývoj v této oblasti. Metodou praktické části bylo dotazníkové šetření na 14 ZZS v České
republice, přičemž cílem bylo provést úplný sběr. Student vyhledával konzultace s vedoucím především na jaře 2023
a těsně před odevzdáním práce (finální podoba byla k revizím odeslána 16. 5. 2023).

V rámci sběru dat jsme se potýkali s nedostatkem času – finální podoba dotazníku byla vytvořena až na začátku
května, což zástupcům ZZS neposkytlo dostatek času na odpovědi. Praktická část tak obsahuje 50% návratnost.

Student v rámci zpracování bakalářské práce prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou především z
českého prostředí s lehkým opomenutím zahraničních zdrojů. Prezentace výsledků je místy rozvleklá a zbytečně
květnatá, nicméně data jsou prezentována konzistentně s využitím popisné statistiky a doplněna diskuzí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Jméno a příjmení: PhDr. David Peřan, Ph.D., MBA, FERC
Organizace: Klinika anesteziologie a resuscitace 3. LF UK a Fakultní nemocnice K.
Vinohrady
Kontaktní adresa: Šrobárova 1150/50, 100 34 Praha 10

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................